
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 11/2026

SEDUTA DEL 18/02/2026

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 22 E DI LUNEDI' 23 
MARZO 2026  -  INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI  DESTINATI  ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno 2026 il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 12:44 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente
           
MARCELLO TOVOLI   Presente (videochiamata)
           
MARCO ELVIO MATACERA   Presente
           
DANIELA GALLETTI   Presente
           
GISELLA GUELFI  Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipa alla seduta in modalità di videoconferenza il Vicesindaco Marcello Tovoli.  Il Sindaco 
Maurizio Papi, l’Assessore Marco Matacera, l’Assessore Daniela Galletti e il Segretario Comunale 
Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  il  partecipante  in  videoconferenza  assicura  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 10 in data 14/01/2026, con il quale è stato indetto per i giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo sul seguente quesito: “Approvate il 
testo della legge costituzionale concernente "Norme in materia di ordinamento  giurisdizionale  e  di 
istituzione  della  Corte disciplinare" approvato  dal  Parlamento  e  pubblicato  nella Gazzetta 
Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025»

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale;

VISTE  le  disposizioni  ordinariamente  impartite  dal  Ministero  dell’Interno  relativamente  agli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale con apposite circolari ed in particolare la circolare 
della  Prefettura  di  Livorno  n.  1340/Elett./Area  II  del  12  febbraio  2026  avente  ad  oggetto 
“Consultazioni  elettorali  e  referendarie  di  domenica  22  e  lunedì  23  marzo  2026.  Referendum 
popolare  confermativo  della  legge  costituzionale  recante  “Norme  in  materia  di  ordinamento 
giurisdizionale  e  di  istituzione  della  Corte  disciplinare”.  Precisazione  del  quesito  referendario. 
Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”;

ATTESO di dover provvedere, quale primo adempimento, ad individuare e stabilire il numero degli  
spazi da destinare alla propaganda elettorale;

VISTO  che  il  piano  predisposto  dall’Ufficio  Elettorale,  consente  una  equa  suddivisione 
dell’ubicazione dei tabelloni e dei riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le 
assegnazioni previste dalla legge, qualunque sarà il numero;

RILEVATO CHE, si è, altresì, avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 
panorami e di non intralciare il traffico;

DATO ATTO che questo Comune conta circa 3.700, abitanti ed un solo centro abitato;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, riportato 
in allegato al presente atto;

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio 
dell’Ente,  come da  attestazione del  Responsabile  dell’Area  Economico Finanziaria,  riportata  in 
allegato al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA
                                                                                           
DI INDIVIDUARE e DI STABILIRE nel numero di tre gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni e riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda da parte 
dei partiti, dei gruppi e dei comitati promotori per lo svolgimento del Referendum Confermativo 
del 22  e 23 marzo 2026, nell’unico centro abitato, e con l’ubicazione di seguito enunciata:



 Via del Forte
 Viale Europa (muro perimetrale sottostante il parcheggio del campo sportivo)
 Viale Europa (parcheggio antistante i campi da tennis)

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;

e con separata votazione favorevole unanime, 

delibera

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000  TUEL ai  fini  del  rispetto  delle  tempistiche  del  procedimento 
elettorale

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

